
Nº 65, terça-feira, 4 de abril de 2017 129ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017040400129

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 272, DE 3 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Instrução
Normativa nº 03, de 29 de julho de 2014, e considerando o disposto na Nota Técnica nº 13/2017/CGARCES/DIREG/SERES/MEC, publicada em 14 de março de 2017, e nos processos e-MEC listados na planilha
anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N° E-MEC CURSO/GRAU N° VAGAS TOTAIS
ANUAIS

IES MANTENEDORA ENDEREÇO

1 201707380 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-
do)

100 (cem) UNIVERSIDADE DE PASSO
FUNDO( 20 )

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE PASSO FUNDO

AVENIDA EXPEDICIONÁRIOS, 64-A
CENTRO, SARANDI, RS

2 201707381 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-
do)

100 (cem) UNIVERSIDADE DE PASSO
FUNDO( 20 )

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE PASSO FUNDO

RUA DIAMANTINO TOMBINI, 300
ORIENTAL, CARAZINHO, RS

3 201707382 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-
do)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE PASSO
FUNDO( 20 )

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE PASSO FUNDO

RUA BARÃO DO RIO BRANCO, 375
CENTRO, CASCA, RS

4 201707383 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-
do)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE PASSO
FUNDO( 20 )

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE PASSO FUNDO

RUA PROTÁSIO ALVES, 50 ALTO
PEDREGAL, LAGOA VERMELHA,

RS
5 201707384 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-

do)
200 (duzentas) UNIVERSIDADE DE PASSO

FUNDO( 20 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

DE PASSO FUNDO
UPF CAMPUS PASSO FUNDO -

CAMPUS I, S/Nº SÃO JOSÉ, PASSO
FUNDO, RS

6 201707385 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Ba-
charelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE DE PASSO
FUNDO( 20 )

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE PASSO FUNDO

RUA BARÃO DO RIO BRANCO, 375
CENTRO, CASCA, RS

7 201707386 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Ba-
charelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE DE PASSO
FUNDO( 20 )

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE PASSO FUNDO

AVENIDA EXPEDICIONÁRIOS, 64-A
CENTRO, SARANDI, RS

8 201707387 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Ba-
charelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE DE PASSO
FUNDO( 20 )

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE PASSO FUNDO

UPF CAMPUS PASSO FUNDO -
CAMPUS I, S/Nº SÃO JOSÉ, PASSO

FUNDO, RS
9 201707388 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Ba-

charelado)
100 (cem) UNIVERSIDADE DE PASSO

FUNDO( 20 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

DE PASSO FUNDO
RUA PROTÁSIO ALVES, 50 ALTO
PEDREGAL, LAGOA VERMELHA,

RS
10 201707389 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Ba-

charelado)
50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE PASSO

FUNDO( 20 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

DE PASSO FUNDO
AVENIDA MARECHAL FLORIANO

PEIXOTO, 3033 MISSÕES, SOLEDA-
DE, RS

11 201707390 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Ba-
charelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE PASSO
FUNDO( 20 )

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE PASSO FUNDO

RUA DIAMANTINO TOMBINI, 300
ORIENTAL, CARAZINHO, RS

12 201707391 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Ba-
charelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE PASSO
FUNDO( 20 )

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE PASSO FUNDO

UPF CAMPUS PASSO FUNDO -
CAMPUS I, S/Nº SÃO JOSÉ, PASSO

FUNDO, RS
13 201707392 COMÉRCIO EXTERIOR (Tec-

nológico)
40 (quarenta) UNIVERSIDADE DE PASSO

FUNDO( 20 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

DE PASSO FUNDO
UPF CAMPUS PASSO FUNDO -

CAMPUS I, S/Nº SÃO JOSÉ, PASSO
FUNDO, RS

14 201707393 PUBLICIDADE E PROPAGAN-
DA

100 (cem) UNIVERSIDADE DE PASSO
FUNDO( 20 )

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE PASSO FUNDO

UPF CAMPUS PASSO FUNDO -
CAMPUS I, S/Nº SÃO JOSÉ, PASSO

FUNDO, RS
15 201707394 DESIGN DE MODA (Tecnológi-

co)
40 (quarenta) UNIVERSIDADE DE PASSO

FUNDO( 20 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

DE PASSO FUNDO
UPF CAMPUS PASSO FUNDO -

CAMPUS I, S/Nº SÃO JOSÉ, PASSO
FUNDO, RS

16 201707395 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE PASSO
FUNDO( 20 )

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE PASSO FUNDO

RUA DIAMANTINO TOMBINI, 300
ORIENTAL, CARAZINHO, RS

17 201707396 DIREITO (Bacharelado) 300 (trezentas) UNIVERSIDADE DE PASSO
FUNDO( 20 )

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE PASSO FUNDO

UPF CAMPUS PASSO FUNDO -
CAMPUS I, S/Nº SÃO JOSÉ, PASSO

FUNDO, RS
18 201707397 DIREITO (Bacharelado) 31 (trinta e uma) UNIVERSIDADE DE PASSO

FUNDO( 20 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

DE PASSO FUNDO
AVENIDA MARECHAL FLORIANO

PEIXOTO, 3033 MISSÕES, SOLEDA-
DE, RS

19 201707398 DIREITO (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE PASSO
FUNDO( 20 )

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE PASSO FUNDO

RUA PROTÁSIO ALVES, 50 ALTO
PEDREGAL, LAGOA VERMELHA,

RS
20 201707399 DIREITO (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE PASSO

FUNDO( 20 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

DE PASSO FUNDO
RUA BARÃO DO RIO BRANCO, 375

CENTRO, CASCA, RS
21 201707400 GESTÃO COMERCIAL (Tecno-

lógico)
40 (quarenta) UNIVERSIDADE DE PASSO

FUNDO( 20 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

DE PASSO FUNDO
RUA BARÃO DO RIO BRANCO, 375

CENTRO, CASCA, RS
22 201707401 GESTÃO DE RECURSOS HU-

MANOS (Tecnológico)
40 (quarenta) UNIVERSIDADE DE PASSO

FUNDO( 20 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

DE PASSO FUNDO
UPF CAMPUS PASSO FUNDO -

CAMPUS I, S/Nº SÃO JOSÉ, PASSO
FUNDO, RS

23 201707402 JORNALISMO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE PASSO
FUNDO( 20 )

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE PASSO FUNDO

UPF CAMPUS PASSO FUNDO -
CAMPUS I, S/Nº SÃO JOSÉ, PASSO

FUNDO, RS
24 201707403 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE PASSO

FUNDO( 20 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

DE PASSO FUNDO
UPF CAMPUS PASSO FUNDO -

CAMPUS I, S/Nº SÃO JOSÉ, PASSO
FUNDO, RS

25 201707404 SECRETARIADO EXECUTIVO
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE PASSO
FUNDO( 20 )

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE PASSO FUNDO

UPF CAMPUS PASSO FUNDO -
CAMPUS I, S/Nº SÃO JOSÉ, PASSO

FUNDO, RS
26 201707405 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-

do)
240 (duzentas e quarenta) UNIVERSIDADE DE RIBEI-

RÃO PRETO( 208 )
ASSOCIACAO DE ENSINO DE

RIBEIRAO PRETO
AV. COSTÁBILE ROMANO, 2201 RI-

BEIRÂNIA, RIBEIRÃO PRETO, SP
27 201707406 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-

do)
140 (cento e quarenta) UNIVERSIDADE DE RIBEI-

RÃO PRETO( 208 )
ASSOCIACAO DE ENSINO DE

RIBEIRAO PRETO
AVENIDA DOM PEDRO I, 3300 EN-

SEADA, GUARUJÁ, SP
28 201707407 COMUNICAÇÃO SOCIAL -

PUBLICIDADE E PROPAGAN-
DA (Bacharelado)

200 (duzentas) UNIVERSIDADE DE RIBEI-
RÃO PRETO( 208 )

ASSOCIACAO DE ENSINO DE
RIBEIRAO PRETO

AV. COSTÁBILE ROMANO, 2201 RI-
BEIRÂNIA, RIBEIRÃO PRETO, SP

29 201707408 JORNALISMO (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE RIBEI-
RÃO PRETO( 208 )

ASSOCIACAO DE ENSINO DE
RIBEIRAO PRETO

AV. COSTÁBILE ROMANO, 2201 RI-
BEIRÂNIA, RIBEIRÃO PRETO, SP

30 201707409 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE RIBEI-
RÃO PRETO( 208 )

ASSOCIACAO DE ENSINO DE
RIBEIRAO PRETO

AV. COSTÁBILE ROMANO, 2201 RI-
BEIRÂNIA, RIBEIRÃO PRETO, SP

31 201707410 RELAÇÕES INTERNACIO-
NAIS (Bacharelado)

160 (cento e sessenta) UNIVERSIDADE DE RIBEI-
RÃO PRETO( 208 )

ASSOCIACAO DE ENSINO DE
RIBEIRAO PRETO

AV. COSTÁBILE ROMANO, 2201 RI-
BEIRÂNIA, RIBEIRÃO PRETO, SP

32 2 0 1 7 0 7 4 11 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-
do)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE SANTA
CRUZ DO SUL( 295 )

ASSOCIACAO PRO ENSINO EM
SANTA CRUZ DO SUL

RUA DA GAROUPA, S/N CAPÃO
NOVO, CAPÃO DA CANOA, RS

33 201707412 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-
do)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE SANTA
CRUZ DO SUL( 295 )

ASSOCIACAO PRO ENSINO EM
SANTA CRUZ DO SUL

RUA CARLOS HEITOR DE AZEVE-
DO, 133 MAIERON, SOBRADINHO,

RS
34 201707413 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-

do)
100 (cem) UNIVERSIDADE DE SANTA

CRUZ DO SUL( 295 )
ASSOCIACAO PRO ENSINO EM

SANTA CRUZ DO SUL
AVENIDA DAS INDÚSTRIAS, 2111

UNIVERSITÁRIO, VENÂNCIO AIRES,
RS

35 201707414 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Ba-
charelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE SANTA
CRUZ DO SUL( 295 )

ASSOCIACAO PRO ENSINO EM
SANTA CRUZ DO SUL

RUA CARLOS HEITOR DE AZEVE-
DO, 133 MAIERON, SOBRADINHO,

RS
36 201707415 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Ba-

charelado)
110 (cento e dez) UNIVERSIDADE DE SANTA

CRUZ DO SUL( 295 )
ASSOCIACAO PRO ENSINO EM

SANTA CRUZ DO SUL
AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 2293

UNIVERSITÁRIO, SANTA CRUZ DO
SUL, RS



Nº 65, terça-feira, 4 de abril de 2017 135ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017040400135

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

265 201707644 PUBLICIDADE E PROPAGAN-
DA (Bacharelado)

280 (duzentas e oitenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ( 163 )

SOCIEDADE DE ENSINO SUPE-
RIOR ESTACIO DE SA LTDA

ESTRADA DO PORTELA, 222 MA-
DUREIRA, RIO DE JANEIRO, RJ

266 201707645 PUBLICIDADE E PROPAGAN-
DA (Bacharelado)

160 (cento e sessenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ( 163 )

SOCIEDADE DE ENSINO SUPE-
RIOR ESTACIO DE SA LTDA

AV. BARÃO DO RIO BRANCO, 2.894
CENTRO, PETRÓPOLIS, RJ

267 201707646 PUBLICIDADE E PROPAGAN-
DA (Bacharelado)

160 (cento e sessenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ( 163 )

SOCIEDADE DE ENSINO SUPE-
RIOR ESTACIO DE SA LTDA

RUA EDUARDO LUIZ GOMES, 134
CENTRO, NITERÓI, RJ

268 201707647 PUBLICIDADE E PROPAGAN-
DA (Bacharelado)

150 (cento e cinquenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ( 163 )

SOCIEDADE DE ENSINO SUPE-
RIOR ESTACIO DE SA LTDA

JARDIM SANS SOUCI, S/Nº BRAU-
NES, NOVA FRIBURGO, RJ

269 201707648 RELAÇÕES INTERNACIO-
NAIS (Bacharelado)

150 (cento e cinquenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ( 163 )

SOCIEDADE DE ENSINO SUPE-
RIOR ESTACIO DE SA LTDA

AV. PRESIDENTE VARGAS, 592-914
CENTRO, RIO DE JANEIRO, RJ

270 201707649 RELAÇÕES INTERNACIO-
NAIS (Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ( 163 )

SOCIEDADE DE ENSINO SUPE-
RIOR ESTACIO DE SA LTDA

AV. DAS AMÉRICAS, 4.200 BARRA
DA TIJUCA, RIO DE JANEIRO, RJ

271 201707650 SECRETARIADO EXECUTIVO
(Bacharelado)

140 (cento e quarenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ( 163 )

SOCIEDADE DE ENSINO SUPE-
RIOR ESTACIO DE SA LTDA

AV. PRESIDENTE VARGAS, 592-914
CENTRO, RIO DE JANEIRO, RJ

272 201707651 TURISMO (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ( 163 )

SOCIEDADE DE ENSINO SUPE-
RIOR ESTACIO DE SA LTDA

RUA OSCAR SOARES, 1466 CEN-
TRO, NOVA IGUAÇU, RJ

273 201707652 TURISMO (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ( 163 )

SOCIEDADE DE ENSINO SUPE-
RIOR ESTACIO DE SA LTDA

AV. PRESIDENTE VARGAS, 592-914
CENTRO, RIO DE JANEIRO, RJ

274 201707653 TURISMO (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ( 163 )

SOCIEDADE DE ENSINO SUPE-
RIOR ESTACIO DE SA LTDA

RUA DA CONCEIÇÃO, 131 CENTRO,
NITERÓI, RJ

275 201707654 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-
do)

155 (cento e cinquenta e
cinco)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA( 578 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA

AVENIDA REITOR MIGUEL CAL-
MON, S\N CANELA, SALVADOR, BA

276 201707655 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Ba-
charelado)

110 (cento e dez) UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA( 578 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA

AVENIDA REITOR MIGUEL CAL-
MON, S\N CANELA, SALVADOR, BA

277 201707656 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Ba-
charelado)

90 (noventa) UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA( 578 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA

PRACA DA PIEDADE, 06 CENTRO,
SALVADOR, BA

278 201707657 COMUNICAÇÃO SOCIAL -
JORNALISMO (Bacharelado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA( 578 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA

RUA BARÃO DE JEREMOABO, S/N
ONDINA, SALVADOR, BA

279 201707658 DESIGN (Bacharelado) 25 (vinte e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA( 578 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA

AV. ARAUJO PINHO, 212 CANELA,
SALVADOR, BA

280 201707659 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológi-
co)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA( 578 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA

AVENIDA REITOR MIGUEL CAL-
MON, S\N CANELA, SALVADOR, BA

281 201707660 SECRETARIADO EXECUTIVO
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA( 578 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA

AVENIDA REITOR MIGUEL CAL-
MON, S\N CANELA, SALVADOR, BA

282 201707661 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-
do)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DA FRONTEIRA SUL( 15121 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL - UFFS

AVENIDA JACOB REINALDO HAU-
PENTHAL, 1580 CENTRO, CERRO

LARGO, RS
283 201707662 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-

do)
100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL

DA FRONTEIRA SUL( 15121 )
UNIVERSIDADE FEDERAL DA

FRONTEIRA SUL - UFFS
RODOVIA SC 484, KM 2, S/N FRON-

TEIRA SUL, CHAPECÓ, SC
284 201707663 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Ba-

charelado)
50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DA FRONTEIRA SUL( 15121 )
UNIVERSIDADE FEDERAL DA

FRONTEIRA SUL - UFFS
RODOVIA BR 158, KM 405, S/N

ÁREA RURAL, LARANJEIRAS DO
SUL, PR

285 201707664 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-
do)

100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA( 579 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PA R A I B A

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS,
SOCIAIS E AGRÁRIAS, S/N CEN-

TRO, BANANEIRAS, PB
286 201707665 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-

do)
240 (duzentas e quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DA PARAÍBA( 579 )
UNIVERSIDADE FEDERAL DA

PA R A I B A
CIDADE UNIVERSITÁRIA, S/N CAS-
TELO BRANCO, JOÃO PESSOA, PB

287 201707666 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Ba-
charelado)

200 (duzentas) UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA( 579 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PA R A I B A

CIDADE UNIVERSITÁRIA, S/N CAS-
TELO BRANCO, JOÃO PESSOA, PB

288 201707667 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Ba-
charelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA( 579 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PA R A I B A

CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS
E EDUCAÇÃO - CAMPUS IV - SITIO

ENGENHO NOVO, S/N ZONA RU-
RAL, MAMANGUAPE, PB

289 201707668 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Ba-
charelado)

180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA( 579 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PA R A I B A

CIDADE UNIVERSITÁRIA, S/N CAS-
TELO BRANCO, JOÃO PESSOA, PB

290 201707669 DESIGN (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA( 579 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PA R A I B A

CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS
E EDUCAÇÃO - CAMPUS IV - RUA
DA MANGUEIRA, S/N CENTRO, RIO

TINTO, PB
291 201707670 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológi-

co)
100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL

DA PARAÍBA( 579 )
UNIVERSIDADE FEDERAL DA

PA R A I B A
CIDADE UNIVERSITÁRIA, S/N CAS-
TELO BRANCO, JOÃO PESSOA, PB

292 201707671 JORNALISMO (Bacharelado) 70 (setenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA( 579 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PA R A I B A

CIDADE UNIVERSITÁRIA, S/N CAS-
TELO BRANCO, JOÃO PESSOA, PB

293 201707672 PSICOLOGIA (Bacharelado) 110 (cento e dez) UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA( 579 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PA R A I B A

CIDADE UNIVERSITÁRIA, S/N CAS-
TELO BRANCO, JOÃO PESSOA, PB

294 201707673 RELAÇÕES INTERNACIO-
NAIS (Bacharelado)

120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA( 579 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PA R A I B A

CIDADE UNIVERSITÁRIA, S/N CAS-
TELO BRANCO, JOÃO PESSOA, PB

295 201707674 SECRETARIADO EXECUTIVO
BILÍNGUE (Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA( 579 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PA R A I B A

CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS
E EDUCAÇÃO - CAMPUS IV - SITIO

ENGENHO NOVO, S/N ZONA RU-
RAL, MAMANGUAPE, PB

296 201707675 TURISMO (Bacharelado) 70 (setenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA( 579 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PA R A I B A

CIDADE UNIVERSITÁRIA, S/N CAS-
TELO BRANCO, JOÃO PESSOA, PB

297 201707676 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-
do)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS( 577 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS

AVENIDA MANOEL SEVERINO
BARBOSA, S/N BOM SUCESSO,

ARAPIRACA, AL
298 201707677 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-

do)
160 (cento e sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE ALAGOAS( 577 )
UNIVERSIDADE FEDERAL DE

ALAGOAS
AV. LOURIVAL DE MELO MOTA,

S/N TABULEIRO DO MARTINS, MA-
CEIÓ, AL

299 201707678 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
(Bacharelado)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS( 577 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS

AVENIDA MANOEL SEVERINO
BARBOSA, S/N BOM SUCESSO,

ARAPIRACA, AL
300 201707679 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Ba-

charelado)
160 (cento e sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE ALAGOAS( 577 )
UNIVERSIDADE FEDERAL DE

ALAGOAS
AV. LOURIVAL DE MELO MOTA,

S/N TABULEIRO DO MARTINS, MA-
CEIÓ, AL

301 201707680 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Ba-
charelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS( 577 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS

RUA CORONEL LUCENA, 197 MO-
NUMENTO, SANTANA DO IPANE-

MA, AL
302 201707681 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Ba-

charelado)
120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE ALAGOAS( 577 )
UNIVERSIDADE FEDERAL DE

ALAGOAS
AV. LOURIVAL DE MELO MOTA,

S/N TABULEIRO DO MARTINS, MA-
CEIÓ, AL

303 201707682 DESIGN (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS( 577 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS

AV. LOURIVAL DE MELO MOTA,
S/N TABULEIRO DO MARTINS, MA-

CEIÓ, AL
304 201707683 JORNALISMO (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE ALAGOAS( 577 )
UNIVERSIDADE FEDERAL DE

ALAGOAS
AV. LOURIVAL DE MELO MOTA,

S/N TABULEIRO DO MARTINS, MA-
CEIÓ, AL

305 201707684 PSICOLOGIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS( 577 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS

AV. BRÁULIO MONTENEGRO ES-
QUINA COM RUA SONHO VERDE,
S/N EUCALIPTO, PALMEIRA DOS

ÍNDIOS, AL
306 201707685 PSICOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE ALAGOAS( 577 )
UNIVERSIDADE FEDERAL DE

ALAGOAS
AV. LOURIVAL DE MELO MOTA,

S/N TABULEIRO DO MARTINS, MA-
CEIÓ, AL

307 201707686 TURISMO (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS( 577 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS

AV. DIVALDO SURUAGY - ANTIGA
BEIRA RIO,SN, S/N CENTRO, PENE-

DO, AL
308 201707687 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

(Bacharelado)
100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE ALFENAS( 595 )
UNIVERSIDADE FEDERAL DE

ALFENAS - UNIFAL-MG
AVENIDA CELINA FERREIRA OTTO-
NI, 4000 PADRE VITOR, VARGINHA,

MG
309 201707688 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Ba-

charelado)
100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE ALFENAS( 595 )
UNIVERSIDADE FEDERAL DE

ALFENAS - UNIFAL-MG
AVENIDA CELINA FERREIRA OTTO-
NI, 4000 PADRE VITOR, VARGINHA,

MG
310 201707689 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-

do)
120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE CAMPINA GRANDE( 2564
)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE

RUA APRÍGIO VELOSO, 882 BODO-
CONGÓ, CAMPINA GRANDE, PB


